
RIFERIMENTO CONTABILE Impegno n. _ Cap.

PROVINCIA di BENEVENTO
SETTORE CULTURA, TURISMO, SPORT E PUBBLICA ISTRUZIONE

v.o. Turismo Cultura e Progetti

DETERMINAZIONE D. -t.:1..- del 2 3 GEN 2014

OGGETTO: Progetto "Gestione siti e strutture culturali. Anno 2014. Impegno di spesa, approvazione
schema di convenzione e affidamento alla società Sannio Europa.

IL DIRIGENTE
Premesso:

che con Deliberazione di G.P. n. 72 del 3.04.2012, al fme di garantire il regolare funzionamento della rete Museale,
si deliberava di affidare i servizi alla società in house della Provincia di Benevento, "Sannio Europa scpa", fino al
30.06.2012, in particolare la gestione delle attività culturali relative alle seguenti strutture: Polo museale del lavoro
e della tecnica in agricoltura "Musa", "Geobiolab" Laboratorio Europeo della Naturalità e "Trenino dell' Arte" e
Museo Enogastronomico "MEG" di Solopaca, con conseguente distacco di qualificato personale dipendente di Art
Sannio presso Sannio Europa spa, per garantire il servizio da affidare;

che con determinazione n. 122/15 del 29.06.2012 è stato prorogato al 31.07.2012 l'affidamento alla società in
house "Sannio Europa", delle strutture citate;

che al fine di garantire il regolare funzionamento dei servizi, la Giunta Provinciale con deliberazione n. 205 del
27.07.2012 dava indirizzi di affidare i servizi alla società in house della Provincia di Benevento, "Sannio Europa
scpa", fino al 30.09.2012;

che successivamente la Giunta Provinciale con deliberazione n. 276 del 12.10.2012 dava indirizzi di affidare i
servizi, per garantire il funzionamento, alla società in house della Provincia di Benevento, "Sannio Europa scpa",
fino al 31.12.2012;

che la Giunta Provinciale con deliberazione n. 360 del 31.12.2012 dava indirizzi di affidare i servizi, per garantire
il funzionamento, alla società in house della Provincia di Benevento, "Sannio Europa scpa", fino al 28.02.2013;

che la Giunta Provinciale con deliberazione n. 43 del 5.03.2013 dava indirizzi di affidare i servizi, per garantire il
funzionamento, alla società in house della Provincia di Benevento, "Sannio Europa scpa", per l'anno 2013, della
rete museale Meg -Geobiolab - Trenino dell'arte - Musa - Arcos, sez.Egizia;

che il Commissario Straordinario con deliberazione n. 175 del 27.12.2013 dava indirizzi di affidare i servizi, per
garantire il funzionamento, alla società in house della Provincia di Benevento, "Sannio Europa scpa", per il periodo
dal l o gennaio 2014 al 30.04.2014, della rete museale: Geobiolab - Trenino dell'arte - Musa - Arcos, sez.Egizia;

VISTA:
la delibera di Giunta Provinciale n. 72 del 03/04/2012;
la delibera di Giunta Provinciale n. 205 del 27/07/2012;
la delibera di Giunta Provinciale n. 276 del 12/10/2012;
la delibera di Giunta Provinciale n. 360 del 31/12/2012;
la delibera di Giunta Provinciale n. 43 del 5/03/2013;
la delibera del Commissario Straordinario n. 175 del 27/12/2013.



r

tutto ciò premesso

DETERMINA

Per tutto quanto in narrativa richiamato, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

l) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 128.000,00 sull'interevento 1.03.02.03 del bilancio 2014;

2) DI AFFIDARE, cosi come stabilito con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 175 del 27/12/2013,
alla società in house della Provincia di Benevento, "Sannio Europa" fino al 30/04/2014 e al fine di garantire il
regolare funzionamento dei servizi della rete Museale, la gestione delle attività culturali relative alle seguenti
strutture: Polo museale del lavoro e della tecnica in agricoltura "Musa", "Geobiolab" Laboratorio Europeo della
Naturalità, "Trenino dell' Arte", e Arcos sez.Egizia.

3) DI APPROVARE l'allegato schema di convenzione che regola i rapporti reciproci tra le parti;

Il presente atto viene trasmesso al Settore Gestione Economica per le procedure ed i controlli previsti dagli artt.
184 e 185 del T.V.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

ILD~~E
Dott.ssa Pie~rtinelli

(p!
"

61ç,~



UFFICIO IMPEGNI

ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA

SERVIZIO BILANCIO

REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

CAP. 6'(~ PROGR. N. 3'fS"Uv
I

(X/~2-!20Il-f. n
VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma4, DLgs n. 267/2000)

IL RESPONSABILE ~SERVIZIO BILANCIO
(Dr.ssa Gabri la ELLA)

~

/
IL DIRIGENTE DEL /TORE GESTIONE ECONOMICA

IlDìrigente del S~~(I:-e
Gestione Economìca-F: 1ziar.ia

ott. Raffaele BL1 ..j)



E

PROVINCIA DI BENEVENTO

OGGETTO: Progetto "Gestione Rete Museale della Provincia di Benevento. Musa - Geohiolah,
Trenino dell'arte e Arcos sez.Egizia. Affidamento gestione alla società Sannio
Europa scpa. Anno 2014.

CONVENZIONE

t TRA

La Provincia di Benevento, con sede in Benevento, Piazza Castello (C.F 92002770623),
rappresentata nella qualità dal Dirigente del Settore Attività Culturali, Artistiche, Turismo e Sport,
dott.ssa Pierina Martinelli, nata a Benevento (BN) il 23/07/1963, domiciliata ai fini della presente
procedura presso la sede dell 'Ente Provincia

La società Sannio Europa scpa, P.1. O1228450621 con sede legale in Benevento al Viale Mellusi n.
68, nella persona del Presidente del Consiglio di Amministrazione, avv. Biagio Supino nato a
Benevento il 27.01.1956;

Premesso che:

che la Provincia di Benevento gestisce, in quanto proprietaria degli edifici e delle collezioni in esse
ospitate, le attività culturali e museali relative ai seguenti siti: Polo museale del lavoro e della tecnica
in agricoltura "Musa", "Geobiolab" Laboratorio Europeo della Naturalità e "Trenino dell' Arte";

che con Deliberazione di G.P. n. 72 del 3.04.2012, al fine di garantire il regolare funzionamento della
rete Museale, si deliberava di affidare i servizi alla società in house della Provincia di Benevento,
"Sannio Europa scpa", fino al 30.06.2012, in particolare la gestione delle attività culturali relative
alle seguenti strutture: Polo museale del lavoro e della tecnica in agricoltura "Musa", "Geobiolab"
Laboratorio Europeo della Naturalità e "Trenino dell' Arte" e Museo Enogastronomico "MEG" di
Solopaca, con conseguente distacco di qualificato personale dipendente di Art Sannio presso Sannio
Europa scpa, per garantire il servizio da affidare;

che con determinazione n. 122/15 del 29.06.2012 è stata prorogato al 31.07.2012 l'affidamento alla
società in house "Sannio Europa scpa", delle strutture citate;

che al fine di garantire il regolare funzionamento dei servizi, la Giunta Provinciale con deliberazione
n. 205 del 27.07.2012 dava indirizzi di affidare i servizi alla società in house della Provincia di
Benevento, "Sannio Europa scpa", fino al 30.09.2012;

che con deliberazione n. 276 del 12.10.2012 la Giunta Provinciale dava indirizzi di affidare i servizi,
alla società in house della Provincia di Benevento, "Sannio Europa scpa", fino al 31.12.2012;

che la Giunta Provinciale con deliberazione n. 360 del 31.12.2012 dava indirizzi di affidare i servizi,
per garantire il funzionamento, alla società in house della Provincia di Benevento, "Sannio Europa
scpa", fino al 28.02.2013;

che la Giunta Provinciale con deliberazione n. 43 del 5.03.2013 dava indirizzi di affidare i servizi,
per garantire il funzionamento, alla società in house della Provincia di Benevento, "Sannio Europa
scpa", per l'anno 2013, della rete museale Meg -Geobiolab - Trenino dell'arte - Musa - Arcos,
sez.Egizia;



.•

-.;

che il Commissario Straordinario con deliberazione n. 175 del 27.12.2013 dava indirizzi di affidare i
servizi, per garantire il funzionamento, alla società in house della Provincia di Benevento, "Sannio
Europa scpa", per il periodo dal l o gennaio 2014 al 30.04.2014, della rete museale: Geobiolab -
Trenino dell'arte - Musa - Arcos, sez.Egizia;

Tutto ciò premesso, le parti convengono e stipulano quanto segue:

Articolo l) Oggetto della convenzione.
La Provincia di Benevento affida alla società "Sannio Europa spa" la gestione dei seguenti siti:
MUSA Polo museale del lavoro e della tecnica in agricoltura, Geobiolab Laboratorio Europeo della
Naturalità, "Trenino dell'arte" e Arcos sez. Egizia come da delibere di G.P. n. 72/12, n. 43/13 e
delibera del Commissario Straordinario n. 175 del 27.12.2013. L'orario di apertura e chiusura, è così
stabilito:
MUSA. Domenica chiuso. Da lunedì a venerdì su prenotazione. Sabato e festivi mattina 10-13
pomeriggio 15-19;
GEOBIOLAB. Lunedì chiuso. Da martedì a venerdì su prenotazione. Sabato, domenica e festivi
mattina 10-13 pomeriggio 16-20;
TRENINO DELL'ARTE. Lunedì chiuso. Da martedì a venerdì su prenotazione. Sabato, domenica
e festivi(estate)- mattina 10-13 pomeriggio 17-20 (inverno) mattina 10-13 pomeriggio 16.30-19.30;
ARCOS. Da lunedì a venerdì 9-18. Sabato e domenica 9-13; 15-18.
Eventuali variazioni di orari, sono da concordare tra la società Sannio Europa scpa e questa
Amministrazione.
MEG. Attività promozionali in rete con le altre strutture museali affidate.

Articolo 2) Obbligazioni delle parti
La Provincia si obbliga a fornire alla società "Sannio Europa scpa", tutta la documentazione tecnica
ed amministrativa in proprio possesso necessaria per l'attività da svolgere.
La società "Sannio Europa scpa" si impegna ad attuare tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.
Si impegna altresì ad adempiere agli obblighi previsti in materia di sicurezza sul lavoro (legge
626/94), nonché ad assolvere a tutti gli eventuali contributi e/o versamenti richiesti dalla normativa
vigente INAIL, INPS, ENP ALS, SIAE.
Le tariffe di ingresso da applicare ai Musei affidati sono indicate nella delibera di Giunta Provinciale
n. 30 del 25.01.2008 e del Consiglio Provinciale n. 15 del 6.03.2013 e le modalità per il versamento
alla Provincia sono le stesse previste nella delibera di G.P. 30 del 25.01.2008;

Articolo 3) Durata del contratto, corrispettivo e pagamenti
Il presente contratto ha vigenza dal 1.01.2014 fino al 30.04.2014 ed il corrispettivo da trasferire
all'Agenzia "Sannio Europa scpa", è pari ad € 128.000,00 comprensivo di IVA.
La società "Sannio Europa scpa", presenterà al termine, una relazione finale dettagliata sulle attività
realizzate.

Articolo 4) Coordinamento
Il coordinamento della rete museale sarà di esclusiva competenza della Provincia nei modi e forme
previste dallo Statuto della società "Sannio Europa scpa".

Articolo 5) Vigilanza e controllo
La Provincia di Benevento si riserva in qualunque momento tramite i propri uffici l'attività di
controllo e la verifica dell' andamento di gestione secondo programma.

-



Articolo 6) Risoluzione
La Provincia si riserva la facoltà di risolvere il contratto nei casi previsti dalla legislazione vigente e
dal codice civile, nonché nei seguenti casi:

1) reiterate gravi inosservanza di norme legislative e regolamentari in materia di sicurezza,
contratti di lavoro e norme in materia di sicurezza;

2) ritardo ingiustificato nell'esecuzione delle attività e/o delle prestazioni tali da pregiudicare in
maniera sostanziale e tangibile il raggiungimento degli obiettivi del servizio che l'ente si
propone;

3) gravi violazioni delle clausole contrattuali che compromettono la regolarità del servizio.

Articolo 7) Controversie
Per qualunque controversia dovesse insorgere per l'applicazione del presente contratto è competente
il foro di Benevento.
In pendenza del giudizio la società" Sannio Europa scpa" non è sollevata da alcuno degli obblighi
previsti in contratto.

Articolo 8) Registrazione
Il presente atto sarà sottoposto a registrazione solo in caso d'uso e le eventuali spese di registrazione
del presente atto, ai sensi dell'art. 40 del DPR 26/1 0/1986 n° 131, saranno a carico della società
"Sannio Europa scpa."

Articolo 9) Norma di chiusura
Per tutto quanto non espressamente previsto nella
legislative ed alle altre disposizioni vigenti in materia.

presente convenzione si rinvia alla norme

Per la Provincia di Benevento Il Dirigente
Dott.ssa Pierina Martinelli

Per la società
Sannio Europa scpa

Il Presidente del C.d.A.
Dott. Biagio Supino


